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Hlavným cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť multifunkčné športové centrum,
verejný priestor pred ním a prepojiť športovo-rekreačnú zónu novej štvrte s obytnou
časťou. Návrh sa odvoláva na urbanistickú štúdiu z preddiplomového konceptu novej
mestskej štvrte v Prahe 19 Kbely.

Predmetom návrhu bolo vytvorenie interiérových športovísk a zázemia pre kluby.
Rovnako môže tento komplex využívať aj široká okolitá verejnosť. Exteriérové ihriská pred
objektom a aj vodná plocha s parkovými úpravami tak získali ešte väčšiu komplexnosť a
môžu novým obyvateľom ponúknuť rôzne športové a rekreačné vyžitie. Zelený koridor
vedený cez novú štvrť spolu s cyklocestou, zavedie návštevníkov priamo pred vstup do
komplexu. Oblé tvary korešpondujú s návrhom parku s vodnou plochou a aj so zeleným
koridorom, a tak celé vytvárajú jednu širokú rozsiahlu zónu. Okolie novej mestskej
časti smerom na severovýchod je prevažne dedinského charakteru s nízkou hranatou
zástavbou. Juhozápadný smer je však značne poznačený leteckou infraštruktúrou. Pre
to z tohoto pohľadu športový komplex zapadá do krajiny a pripomína dve letiskové haly
prepojené stredovým tunelom.

The aim of the thesis was to create a multifunctional sports center, a public space in
front of it, and connect the sports and recreational zone of the new neighborhood
with the residential area. The design refers to an urban study from the pre-diploma
concept of the new urban district in Prague 19 Kbely.

The subject of the design was to create indoor sports facilities and facilities for clubs.
At the same time, this complex can also be used by the wider public. The outdoor
playgrounds in front of the building and the water area with park improvements have
gained even greater complexity and can offer to new residents various sports and
recreational activities. The green corridor and bike path make it easy for visitors to
access the complex. The curved shapes correspond to the design of the park with the
water area and the green corridor, creating large extensive zone. The surroundings
towards the northeast have a village character with low square-shaped buildings, while
the southwest direction is marked by aviation
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01 RIEŠENÉ ÚZEMIE
Zadaním preddiplomovej práce bolo navrhnúť a vytvoriť
novú mestskú časť pre Prahu 19 Kbely. Miesto navrhovaného
projektu je v súčasnosti zastavané, avšak väčšinu budov
tvoria preimyselné haly. Zhruba polovica z nich chátra a
druhá polovica je zrekonštruovana a využíva sa pre rôzne
účely. Územie sa nachádza v blízkosti vojenského letiska a
vojenských budov a priestorov. V blízkosti sa momentálne
realizuje projekt obytných budov. Zástavba obce je prevažne
z nízkopodlažných rodinných domov, avšak nachádzajú sa tu
aj vyššie bytové domy.

04 PRIMÁRNE A SEKUNDÁRNE OSI
Červenou farbou sú vyznačené osi slúžiace pre
chodcov. Predpokladaný prísun ľudí zo zastávok MHD
bol hlavný dôvod umiestnenia peších koridorov.
Najmä os zo zástavky Polaneckého je významná
z dôvodu smerovania naprieč celou zástavbou
smerom do sentra Kbel a k novonavr hovaným
športoviskám. Oranžové osi sú osi obslužné, ktoré
umožnie jednotlivým majiteľom dostať sa k svojej
garáži a svojmu bytu.

05 JEDNOTLIVÁ ZÁSTAVBA
Červenou farbou sú vyznačené budovy slúžiace
prevažne pre administratívu ale vo veľkej miere
aj ako služby. V strede vzniklo námestie s
oddychovou zónou. Tmavočervená signalizuje
parkovací dom. Je umiestnený v blízkosti
športovísk, a teda tam kde sa predpokladá najväčší
nápor áut v čase rôznych podujatí. Hnedou
farbou sú vyznačené novonavrhnuté športoviská.
Tmavooranžovou farbou je vyznačená škola a
škôlka. Ostatné budovy sú určené na bývanie.

06 ZELEŇ V CELEJ ZÓNE
Pri návrhu sa dbalo na zachovanie myšlienky
zelene prechádzajúcej celou novou meststkou
časťou.Hlavná pešia os obsahuje centrálny
zelený pás, ktorý sa následne napojú na veľký
park s vodným prvkom. Zeleň neabsentuje
ani v otvorenej blokovej alebo roztrúsenej
zástavbe. Okrem plošnej zelene tu nájdeme aj
stromoradia lemujúce obslužné komunikácie a
komunikácie na vonkajom obvode novej zóny.

02 LOKALIZÁCIA ÚZEMIA
Územie sa nachádza v severo východnej časti
Prahy. Lemujú ho dve hlavné komunikácie a to
Mladoboleslavská a Polaneckého, ktoré sú hlavným
zásobiteľom ľudí. V severnej časti sa nachádza
ďaľšia časť priemyselnej zóny a východná časť už
je hranica pôvodnej zástavby obce.

ADMINISTRATÍVA A SLUŽBY
Budovy ktoré sa nachádzajú pri zástavke MHD Mladoboleslavská sú určené pre administratívu a
služby. Stavba je navrhnutá ako troj až šesť podlažná a každá z nich má zelenú strechu. Objem objektu
je obsiahnutý prenajímateľnými priestormi, spodné podlažie patrí obchodu ktorý je nevyhnutný
v takejto zástavbe. Taktiež spodné podlažia vo vnútrobloku tvoria kaviarne, reštaurácie. Nesmie
chýbať lekáreň a rôzne menšie obchody.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA A MATERSKÁ ŠKOLA
V takejto novovybudovanej zóne nesmie chýbať škola a škôlka, nakoľko nárast detí bude razantný.

VNÚTORNÉ A VONKAJŠIE ŠPORTOVISKÁ
Spolu s komplexom školy a škôlky vzniknú športoviská, ktoré nadväzujú na umiestnenie tých
pôvodných. V interiéri sa bude nachádzať priestranná multifunkčná športová hala, zázemie pre
športovcov, fitness centrum, telocvičňa pre bojové športny a mnoho ďaľšieho. Spolu sa pridávajú
vonkajšie športoviská, ktoré budú zahŕňať multifunkčnú plochu pre basketbal, tenis, volejbal,
futbal, florbal a hádzanú. Súčasťou exteriérových športovísk je aj skatepark, lezecká stena,
stolnotenisové stoly a ihrisko na petanque.

OTVORENÁ BLOKOVÁ ZÁSTAVBA
Nakoľko Kbely nenesú typickú blokovú zástavbu, zámerom bolo
zjemniť veľkosť budov a vytvárať prevažne menšie roztrúsené objekty.
Pokiaľ sa jedná o otvorenú blokovú zástavbu, je zložená zo štyroch
obytných budov a v strede má átrium s výhľadmi do priestoru. Ďaľším
typom zástavby sú bytové domy zdvihnuté o pól podlažia, ktoré vytvorí
polosúkromný priestor a zároveň nebude pôsobiť megalománskym
dojmom. V severnej časti zóny sú navrhnuté bytové domy v tvare
obdĺžnikov. Každá budova má na srteche buď jedno alebo dve ustúpené
podlažia s vlastnými terasami. 03 VYMEDZUJÚCE FAKTORY NÁVRHU

Najkľúčovejšie sú komunikácie. Dve hlavné tepny
zásobujú obytnú zónu v dvoch miestach vyznačených
na mape. Ďaľší faktor je prebiehajúca výstavba na
druhej strane ulice Polaneckého. Významnú rolu
odohráva samotná obec a prepojenie na centrum
obce. Existujúce športoviská takiež formovali
koncepciu návrhu. Po zvážení všetkých dôležitých
vstupných faktorov sa pokračovalo vymedzením
hlavných osí zóny.
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Jedným z cieľov bolo vytvoriť dominantu na
konci hlavnej osi, ktorá prechádza centrom novej
zástavby. Rovnako dôležitá bola myšlienka o
dotvorení rekreačnej a športovej zóny. Hmotovo
sa objekt podobá na lietadlové haly, a tak zapadá
do širšieho okolia. Zástavba v novej mestskej
časti stúpa smerom od obce až k polyfunkčnej
časti. Preto ja návrh multifunkčného centra súpa
smerom k ulici Mladoboleslavská.

Kváder bol rozdelený na tri časti. Menšia hala,
stredová komunikačná časť a väčšia hala. Z
výškového konceptu bolo jasné, že menšia hala
musí byť umiestnená bližšie k obci. Preto je
multifunkčná plocha bližšie k Mladoboleslavskej.
Stredová komunikačná časť vytvorila akúsi
vstupnú halu s vysokým stropom, schodiskom a
výťahom. Nachádza sa tu ešte recepcia,

[…]


DRUH STAVBY: Občianska stavba
CHARAKTER STAVBY: Novostavba
POČET PODLAŽÍ: 2 nadzemné podlažia
ČLENENIE PODLAŽÍ: 1.NP_Vstupná hala+výťah+recepcia+hygienické
zázemie
1.NP_Fitness+zázemie
1.NP_Zázemie pre klub
1.NP_Šatne+hygienické zázemie
1.NP_Multifunkčná plocha+obslužné priestory
2.NP_Chodba+obslužný priestor
2.NP_Hygienické zázemie+bufet
2.NP_Tribúna

Predmetom dokumentácie PBR je koncepčné riešenie objektu
Multifunkčného športového centra. Objekt sa nachádza v Prahe 19 v
mestskej časti Kbely, na hraniciach ulíc Mladoboleslavská a Polaneckého.
Riešený objekt má 2 hlavné lode a spojovaciu časť. Má dve nadzemné
podlažia a nebude podpivničený. Strecha nad celým objektom bude
oblúková. Konšetrukčný systém je horľavý nakoľko ide o stavbu z dreva.

1.3 PODKLADY

ČSN 73 0810 – PBS – Společná ustanovení
ČSN 73 0818 – PBS – Obsazení objektu osobami
ČSN 73 0873 – PBS – Zásobování požární vodou
ČSN 73 0821, ed. 2 – PBS – Požární odolnost stavebních konstrukcí
ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb – nevýrobní objekty

2. ZÁKLADNÝ POPIS KONŠTRUKČNÉHO RIEŠENIA

2.1 ARCHITEKTONICKÉ RIEŠENIE

Riešený objekt má 2 hlavné lode a spojovaciu časť. Má dve nadzemné
podlažia a nebude podpivničený. Požiarna výška objektu je 4,67 m.

2.2 STAVEBNÉ KONŠTRUKCIE A POŽIARNA ODOLNOSŤ

Konštrukčný celok je horľavý, nakoľko je stavba postavená z dreva. Jedná sa
o konštrukčný prvok D3.

2.3 NOSNÉ KONŠTRUKCIE

Nosná konštrukcia je navrhnutá z CLT panelov, ako vertikálna tak aj
horizontálna. Nosnými prvkami strechy a obvodových stien budú drevené
trámy z lepeného lamelového dreva. Požiarna nosná stena musí spĺňať
kritérium REI, nenosná EI. Požiarny strop musí spĺňať kritérium RE a nad
CHÚC REI. Obvodová stena REF alebo REW. V 2.NP sa nachádza oceľový
nosník typu IPE 400 a nosný oceľový stĺp s rozmermi 200 x 200 mm.
Strešný plášť s úpžadovanou požiarnou odolnosťou musí spĺňať kritérium
EI.

2.3 SCHODISKO

Schodiskové ramená su rovnako z CLT panelov. Povrchová úprava je
zabezpečená epoxidovým lakom.

2.4 POŽIARNE UZÁVERY OTVOROV

Otvory v konštrukciách medzi požiarnymi úsekmi sú navrhnuté jako
požiarne dvere. Požiarne uzávery do CHÚC musia byť typu EI. Ostatné
požiarne uzávery môžu byť typu EW. Všetky požiarne uzávery sa musia
automaticky uzatvárať. Dvere na únikových cestách budú vybavené
panikovým kovaním.

2.5 INŠTALAČNÉ ŠACHTY

Jednotlivé priestupy cez steny alebo stropy medzi požíranými úsekmi
musia byť utesnené a vybavené manžetami alebo protipožiarnymi
dvierkami.
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2.6 VÝŤAHOVÁ ŠACHTA

Výťahová šachta je tvorená nosnými železobetonovými stenami hrubými
200 mm. Výťahová šachta tvorí vlastnú požiarny úsek.

3. POŽIARNE ÚSEKY

Objekt je rozdelený na štyri požiarne úseky.

N1.01/N2 – hracia plocha s časťou 2.NP, okrem CHÚC
N1.02/N2 – CHÚC
N1.03/N2 – zázemie s fitness a crossfit na 1.NP
N1.04 – výťah

Požiarne úseky sú vyznačené v prílohe technickej správy.

4. ÚNIKOVÉ CESTY

Všetky požiarne úseky ústia do exteriéru kde sa nachádza zhromažďovací
priestor. Podrobný výpočet bude súčasťou samostatnej dokumentácie
ktorá nebola predmetom diplomovej práce. Smer úniku bude vyznačený
nad dverami. Núdzové osvetlenie bude nainštalované.

5. ODSTUPOVÉ VZDIALENOSTI

Odstupové vzdialenosti neboli stanovované. Budú predmetom
podrobnejšej dokumentácie PBR.

6. TECHNICKÉ ZARIADENIA

V objekte bude namontovaná EPS a hlasovú požiarnu signalizáciu. Poklop
v strešnom plášti bude zabezpečovať odvod dymu a tepla v prípade
požiaru. Prívod čerstvého vzduchu bude vedený prieduchmi vo fasáde při
podlahe. Central stop a Total stop bude umiestnený pri hlavnom vstupe
do objektu.

77.. ZARIADENIA NA PROTIPOŽIARNY ZÁSAH

Prístup k objektu je zabezpečený z ulice Huntířovská. Pred objektom je
navrhnutá nástupná plocha pre požiarnu techniku. V exteriéri sa
nachádzajú nadzemné hydranty na zokruhovanej sieti. V CHÚC je prístup

na strechu stavby. V interiéri sa nachádzajú hadicové navijáky DN 25
s dosahom hadice 30 metrov a nástenné hasiace prístroje.

8. ZÁSOBOVANIE VODOU

Objekt je napojený na požiarnu vodu z verejného vodovodu s vlastním
vodomerom, ktorý sa nachádza v technickej miestnosti na 1.NP. Voda je
ďalej vedená do nástěnných hydrantov.
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