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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multifunkčné športové centrum Praha 19 Kbely
Jméno autora: Bc. Dávid Hudec
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Oponent práce: Ing. arch. Klára Doleželová

Pracoviště oponenta práce: ARCHIP Architectural Institute in Prague

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

V diplomové práci studenta Bc Dávida Hudce je představen návrh multifunkčního sportovního centra, které je součástí širšího

urbanistického konceptu nové městské čtvrti v Praze 19, Kbelích. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit multifunkční

sportovní venkovní i vnitřní centrum, které by sloužilo jako veřejný prostor uprostřed města a propojilo sportovní a rekreační

zónu nové čtvrti s existující městskou částí.

Urbanistický kontext:

Návrh se zaměřuje na vytvoření krytých sportovišť a příslušného zázemí pro sportovní kluby, které by zároveň mělo sloužit i

širší veřejnosti. Důležitým aspektem je také zapojení tohoto sportovního centra do okolního urbanistického kontextu. Bylo

zvoleno logické umístění na konci hlavní dopravní osy. V těsné blízkosti původní zástavby se nedostatečně řeší urbanistické

propojení s touto starou částí Kbel (například cyklostezka, končící přímo u haly, by mohla logicky pokračovat na jihovýchod).

Ze situačního výkresu není jasné, jakým způsobem je řešen přístup z parkovacího domu do haly a jak je řešeno krátkodobé

parkování v blízkosti haly a vjezdy pro zásobování k objektu haly.

Hmotové a dispoziční řešení sportovní haly:

Přístup do hlavní sportovní haly je možný přímo zvenku, avšak není zřejmé, proč není hřiště přístupné i z recepční haly a proč

jsou tyto provozy takto striktně odděleny. Tribuna je přístupná pouze po jednom schodišti, což může být nepraktické,

zejména pokud je třeba dostat se na tribunu z hřiště kvůli například spadlému míči (představte si, jak běžíte až ven z haly,

přes recepci po schodišti na tribunu a to samé zpět…). Kapacita WC pro návštěvníky a velikost šaten pro uživatele fitness

centra by měla být posouzena z hlediska dostatečnosti ve vztahu k maximální kapacitě.

Bylo by vhodné zvážit možnosti využití přirozeného denního světla, nejen pomocí navržených oken, ale využít k prosvětlení

i střechu.

Proč se neuvažuje o zařazení do programu sauna nebo bazén, které jsou běžnou součástí podobných zařízení?

Výška haly ve fitness je zbytečně vysoká a dala by se využít pro vložené patro. Totéž se týká převýšeného prostoru nad

chodbou a wc.
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Konstrukční a materiálové řešení::

V návrhu je oceňována práce s udržitelnými materiály. Bylo by vhodné se více zaměřit na udržitelnost, energetickou

soběstačnost (například využití fotovoltaiky) a nové technologie. Doporučuji více pracovat s otevíratelnými otvory a věnovat

celkově více pozornosti fasádám, včetně zadní, jihovýchodní fasády směrem k existující zástavbě.

Celkově je práce hodnocena jako velmi zdařilá, s dobře čitelnými a graficky zpracovanými výkresy.

Pro zlepšení porozumění řezům a pohledům by bylo užitečné kreslit je v kontextu nejbližšího okolí (staveb, ulic).

Hodně štěstí u obhajoby!

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2023 Podpis: